
Prefeitura Municipal de Ipaumirim
Governo Municipal

CNPJ n" 07.520.141/0001-84

-ATA DA SES:SAO

(ADJUDICAÇ.ÃO)

Pregão Eletrônico nO~~021.10.22.1

Rua Coronel Gustavo Lima, 230, Centro - CEP: 63.340-000 -Ipaumirim - CE



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM - CE
IPAUMIRIM-CE

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRONICO N° 2021.10.22.1
Processo Administrativo N° 2021.10.22.1

Tipo: AQUISiÇÃO
PREGOEIRO: JOS~ JONAS BEZERRA LEITE

Data de publicação: 25/10/2021 09:23:35

MOVIMENTOS DO PROCESSO
03/11/202114:40:12 CADASTRO DE PROPOSTA CAJAZEIRAS RENT A CAR LOCACOES EIRELI
04/11/202113:52:04 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA CAJAZEIRAS RENT p, CAR LOCACOES EIRELI
09/11/202116:46:47 CADASTRO DE PROPOSTA TERRA SANTA COMEI~CIO DE VEICULOS LTDA
09/11/202116:52:48 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA TERRA SANTA COMERCIO DE VEICULOS LTDA
10/11/202108:34:27 CADASTRO DE PROPOSTA CEVEMA COMERCIO I:: DERIVADOS DE PETROLEO
10/11/2021 08:43:50 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA CEVEMA COMERCIO E DERIVADOS DE PETROLEO

1M1/202109:00:28 MENSAGEM PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes.
10/11/202109:00:39 MENSAGEM PREGOEIRO
Neste momento, daremos inicio aos trabalhos referentes ao Pregão Eletrônico nO2021.10.22.1, cujo objeto é a aquisição de veículos
automotores (tipo passeio e tipo pick-up), destinados ao atendimento das necessidades de diversos setores da Secretaria Municipal

de Saúde de Ipaumirim/CE.
10/11/202109:00:48 MENSAGEM PREGOEIRO
Este processo está sendo realizado em atendimento ao Decreto Federal nO10.024, de 20 de setembro de 2019.
10/11/2021 09:01 :07 MENSAGEM PREGOEIRO
É importante ressaltar que a documentação de habilitação exigida no Edital Ccnvocatório deverá ser encaminhada exclusivamente
por meio do sistema da Bolsa de Licitações do Brasil, no sítio eletrônico "bllcornpras.com", até a data e o horário estabelecidos para a
abertura da sessão pública, sob pena de inabilitação/desclassificação do licitante no caso do não atendimento, conforme item

editalício 7.13.
10/11/202109:01:16 MENSAGEM PREGOEIRO
A partir desse momento, iniciaremos a devida análise junto às propostas inicia s, inseridas na plataforma eletrônica.
10/11/2021 09:27:16 MENSAGEM PREGOEIRO
A análise das propostas iniciais fora finalizada, estando todas em estrito atendimento aos termos do Edital.
10/11/202109:27:37 MENSAGEM PREGOEIRO
Requisitamos que, ao encerramento da disputa de preços, os licitantes com melhores ofertas encaminhem, dentro do prazo de 02
(duas) horas, via e-mail (licitacaoipaumirim2021@hotmail.com). as suas propcstas finais e, se necessário, documentação
complementar, nos termos do item editalício 10.4.
10/11/202109:28:04 MENSAGEM PREGOEIRO
O não atendimento quanto a entrega da proposta, dentro do prazo estabelecido, acarretará na desclassificação, sendo assim
convocado o licitante subsequente, e assim sucessivamente, observada a ordem de classificação, nos termos do item 10.4.1 do

'Edital.
10/11/2021 09:28:16 MENSAGEM PREGOEIRO
ATENÇÃO: OS casos de não remessa da proposta final, dentro do prazo estabelecldo no Edital, poderão ser tidos como desídia, e
serão levados à Procuradoria Jurídica do Município, para que venham a ser a fotadas as medidas cabíveis, com abertura de
processo administrativo, no sentido de que sejam aplicadas possíveis sanções administrativas.
10/11/2021 09:28:43 MENSAGEM PREGOEIRO
Os licitantes com as melhores ofertas, ao elaborarem suas propostas finais para envio via e-mail, deverão também lançar os preços
unitários finais dos itens no campo indicado na Plataforma on-line "bllcompraE,.com", com o objetivo de que estes valores venham a
ser transcritos na Ata da Sessão.
10/11/2021 09:29:08 MENSAGEM PREGOEIRO
A sessão de disputa de preços será iniciada às 10h:00min.
10/11/2021 10:00:20 MENSAGEM PREGOEIRO
Nesse momento daremos início à sessão de disputa de preços, através da oferta de lances.
10/11/202110:00:28 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos aos participantes que o modo de disputa adotado para este certame será o "Aberto e Fechado", nos termos do Art. 31,
inciso II c/c Art. 33, do Decreto Federal nO10.024/2019.

Gerado em: 10/11/2021 11:53:22
1de4 ~



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAlJMIRIM - CE
IPAUMIRIM-CE

10/11/202110:00:38 MENSAGEM PREGOEIRO
Solicitamos ATENÇÃO aos senhores participantes quanto à oferta de lances, pois o mesmo deverá ser realizada pelo valor global de

cada um dos lotes.
10/11/202110:00:47 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos ainda que na etapa fechada não há a possibilidade de cancelamento de lances.
10/11/202110:00:55 MENSAGEM PREGOEIRO
Boa sorte a todos.
10/11/202110:05:55 MENSAGEM PREGOEIRO
Solicitamos aos senhores licitantes a ofertas de lances nesta etapa de disputa ele preços, visando o atendimento do princípio da

economícidade.
10/11/2021 10:28:36 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos que a sessão de disputa de preços, através da oferta de lances. fora encerrada.
10/11/20211'0:29:21 MENSAGEM PREGOEIRO
Requisitamos ao participante com melhor oferta o encaminhamento dentro do prazo de 02 (duas) horas. via e-mail
(licitacaoipaumirim2021@hotmail.com). da proposta final, nos termos do item editalício 10.4.
10/11/202110:30:00 MENSAGEM PREGOEIRO
Reforçamos que o prazo para envio da proposta final começa a contar do horário da mensagem anteriormente postada, mais
precisamente às 10:29:21, vindo a finalizar às 12:29:21.
1'0/11/202110:30:13 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos que, após o recebimento das propostas finais e da competente analise da documentação de habilitação das empresas
arrematantes, avançaremos para a fase recursal.
1'0/11/202110:30:22 MENSAGEM PREGOEIRO
A divulgação do resultado da fase de habilitação e de proposta de preços será feita por meio de mensagens postadas nas
informações específicas de cada um dos lotes.
10/11/202110:30:38 MENSAGEM PREGOEIRO
Nesse momento, passaremos à análise da documentação de habilitação da empresa vencedora.
10/11/2021 11:35:37 MENSAGEM PREGOEIRO
O julgamento da fase de habilitação já se encontra divulgado nas informações específicas de cada um dos lotes.
1'0/11/202111:36:12 MENSAGEM PREGOEIRO
O julgamento da proposta de preço final já se encontra divulgado nas informações específicas de cada um dos lotes.
10/11/2'02111:36:39 MENSAGEM PREGOEIRO
Sendo assim, avançaremos para a fase de manifestação de possíveis recursos, conforme informado anteriormente.
10/11/202111:52:16 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos que não houve a manifestação de recursos por parte dos ücitantes.
10/11/2021 11:52:32 MENSAGEM PREGOEIRO
Desta forma, o objeto do presente processo já pode ser adjudicado ao seu respectivo vencedor.

- 10/11/202111:52:43 MENSAGEM PREGOEIRO
Assim, ficam finalizados os trabalhos da presente sessão.

LOTE 1 - ADJUDICA[)O
lote 01 - VEicULO TIPO PASSEIO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Und Marca: RENAUL T Modelo: KWID
Descrição: VEIcULO TIPO PASSEIO _Veículo zero KM tipo passeio, 4 portas, ano 2021 ou posterior, motor flex álcool/gasolina, com
no mínimo 1.000 cilindradas, 5 marchas a frente e 1 a ré, ar condicionado, direção hidráulica, freios ABS e airbag duplo
Quantidade: 3 Valor Unit.: 58.990,00 Valor Total: 176.970,00

1 TERRA SANTA COMERCIO DE VEICULOS LTOA 067 15.195.911/0001-99

Oferta Inicial Oferta Final ME
.~

179.760,00 176.970,00 Não

179.760,00 178.400,00 Não

Oferta Inicial Oferta Final ME

~

2 de 4

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento

2 CEVEMA COMERCIO E DERIVADOS DE PETROLEO 044 06.943.551/0001-75
DESCLASSIFICADOS

Razão Social
INABILITADOS

Gerado em: 10/11/2021 11:53:22



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAlIMIRIM - CE
IPAUMIRIM-CE

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CAJAZEIRAS RENT A CAR LOCACOES EIRELI 074 36.994.254:0001-10 144.000,00 144.000,00 Sim

MOVIMENTOS DO LOTIE

25/10/2021 09:23:35 PUBLICADO
26/10/202109:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

10/11/202109:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS

10/11/202110:01:01 DISPUTA
101111202110:01:01 LANCE CAJAZEIRAS RENT A CAR LOCACOES EIRELI (PARTICIPANTE 074)

144.000,00

10/11/202110:01:01 LANCE TERRA SANTA COMERCIO DE VEICULOS lTDA (PARTICIPANTE 067)
179.760,00

10/11/202110:01:01 LANCE CEVEMA COMERCIO E DERIVADOS DE PETROLEO (PARTICIPANTE 044)
179.760,00

10/11/202110:12:34 LANCE TERRA SANTA COMERCIO DE VEICULOS L.TDA (PARTICIPANTE 067)
179.700,00

10/11/202110:16:00 LANCE CEVEMA COMERCIO E DERIVADOS DE PETROLEO (PARTICIPANTE 044)
179.400,00

10/11/202110:16:01 TEMPO RANOOMICO
10/11/202110:16:41 LANCE TERRA SANTA COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 067)

179.000,00

10/11/202110:20:40 LANCE CEVEMA COMERCIO E DERIVADOS DE PETROLEO (PARTICIPANTE 044)
178.500,00

10/11/202110:22:02 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
OS seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 074. PARTICIPANTE 044,
PARTICIPANTE 067
10/11/202110:22:02 FECHADO 1
110/11/202110:23:08 LANCE CEVEMA COMERCIO E DERIVADOS DE PETROLEO (PARTICIPANTE 044)

178.400,00

10/11/202110:24:11 LANCE TERRA SANTA COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 067)
176.997,00

10/11/202110:27:02 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CAJAZEIRAS RENT A CAR LOCACOES EIRELI

10/11/2021 10:27:02 HABILITAÇÃO
10/11/202110:53:04 INABILlTAÇAO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO
CAJAZEIRAS RENT A CAR LOCACOES EIRELI inabilitado. Motivo: Por descumprimento ao item 6.7.10 e 12.1, alínea "o" do Edital
Convocatório, mais precisamente por não possuir em seu contrato social o ramo de atividade do objeto da licitação e por apresentar
atestados de capacidade técnica voltados exclusivamente aos serviços de "locação de veículos".

10/11/202110:53:04 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta é TERRA SANTA COMERCIO DE VEICULOS LTI)A
10/11/202111:00:12 MENSAGEM PREGOEIRO
Informamos que a empresa TERRA SANTA COMÉRCIO DE VEíCULOS LTOA, agora é detentora da melhor oferta para este lote, e
que a mesma deverá encaminhar dentro do prazo de 02 (duas) horas, a contar do horário desta mensagem, proposta final, sob pena
de desclassificação no caso de não envio.
10/11/202111:00:49 MENSAGEM PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 067: Solicitamos a apresentação de uma contraproposta para o valor ofertado no último lance, buscando o
atendimento ao princípio da economicidade.
10/11/2021 11:09:43 MENSAGEM PREGOEIRO
Resultado da Habilitação _A empresa TERRA SANTA COMÉRCIO DE VElcULOS LTDA, encontra-se regularmente habilitada, por
cumprimento aos regramentos e requisitos do Edital, no que se refere exclusivo aos documentos de habilitação.
10/11/202111:12:26 MENSAGEM TERRA SANTA COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 067)
Sr. pregoeiro. bom dia. Confirmamos ultimo lance de R$ 58.990.00 UNO e R$ 176.970,00 LOTE.
10/11/2021 11:12:48 LANCE TERRA SANTA COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 067) 176.970,00

10/11/202111:29:04 MENSAGEM PREGOEIRO
Atestamos o recebimento da proposta final da empresa TERRA SANTA COIVÉRCIO DE VElcULOS LTOA, através do e-mail. Assim
passaremos à análise da mesma.
10/11/202111:35:18 MENSAGEM PREGOEIRO
Res~ltado da Proposta _A proposta final da empresa TERRA SANTA COMÉRCIO DE VEíCULOS lTOA, já fora devidamente
analisada e se encontra classificada por atender aos requisitos do edital convocatórlo.

Qerado em; 10/11/202111:53:22
3de4 ~



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM - CE
IPAUMIRIM-CE

10/11/202111:36:47 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

10/11/202111:51:48 EM ADJUDICAÇÃO

10/11/2021 11:53:21 ADJUDICADO

LOTE 2 - FRACASSADO
Lote 02 - VEIcULO TIPO PICK-UP

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Und Marca: Modelo:
Descrição: VEIcULO TIPO PICK-UP - Veículo zero KM, cabine dupla, 4 portas, ano 2021 ou posterior, motor flex álcool/gasolina,
com no mínimo 1.4 cilindradas, 5 marchas a frente e 1 a ré, capacidade mínima de carga de 650 kg, ar condicionado, direção
hidráulica, freios ABS e airbag duplo
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CAJAZEIRAS RENT A CAR LOCACOES EIRELI 040 36.994.2e4/0001-10 79.200,00 79.200,00 Sim

MOVIMENTOS DO LOTE

25/10/2021 09:23:35 PUBLICADO
26/10/2021 09:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

10/11/202109:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS

10/11/2021 10:01 :01 DISPUTA
10/11/202110:01:01 LANCE CAJAZEIRAS RENT A CAR LOCACOES EI~ELI (PARTICIPANTE 040) 79.200,00

10/11/202110:16:02 TEMPO RANDOMICO

10/11/202110:17:02 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
'0 detentor da melhor oferta da etapa de lances é CAJAZEIRAS RENT A CAR LOCACOES EIRELI
10/11/2021 10:17:02 HABILITAÇÃO
10/11/202110:53:21 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO
CAJAZEIRAS RENT A CAR LOCACOES EIRELI inabilitado. Motivo: Por descumprimento ao item 6.7.10 e 12.1, alínea "o" do Edital
Convocatório, mais precisamente por não possuir em seu contrato social o ramo de atividade do objeto da licitação e por apresentar
atestados de capacidade técnica voltados exclusivamente aos serviços de "locação de veículos".

10/11/202111:36:47 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

10/11/202111:51:48 EM ADJUDICAÇÃO

10/11/202111:53:21 FRACASSADO

PREG1)EIRO: JOSÉ JONAS BEZERRA LEITE

Gorado em: 10/111202111 :53:22 • do 4 ~


	Page 1
	Titles
	- 
	ATA DA SES:SAO 
	(ADJUDICAÇ.ÃO) 
	Pregão Eletrônico nO ~~021.1 0.22.1 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM - CE 
	ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 
	MOVIMENTOS DO PROCESSO 
	1de4 ~ 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 4
	Titles
	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAlIMIRIM - CE 
	MOVIMENTOS DO LOTIE 
	3de4 ~ 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 5
	Titles
	Gorado em: 10/111202111 :53:22 • do 4 ~ 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3



